谷里中学大课间阳光体育活动实施方案

1、 指导思想：
为认真贯彻党的教育方针，全面推进素质教育，贯彻落实《教育部关于印发<切实保证中小学生每天一小时校园体育活动的规定 >的通知》和国务院关于加强青少年体育增强青少年体质会议精神，响应“全国亿万学生阳光体育运动”号召，大力加强学校体育工作，把学校体育工作作为全民健身运动的重点，切实提高青少年健康素质，以《国家学生体质健康标准》为依据，根据学校体育工作会议精神和区教育局工作部署，结合我校的实际情况，特制定本实施方案。
2、 组织机构：
学校成立了阳光体育活动领导小组，校长任组长，副校长为副组长，各处室领导为组员，全面监督检查活动落实情况。同时，成立了实施工作小组，体育组长、年级组长、团委书记、班主任为组员，分级督促、检查活动的开展、效果等。
 1、阳光体育工作领导小组：
组  长： 张俊

副组长：杨会平   韩兴猛   朱信智
组  员：盛文彬  张荣  周斌  陈浩  王维洲  严孝军
 2、领导小组下设实施工作小组：
组长：韩兴猛

副组长：夏志金 王宽生 周传喜
成员：全体体育教师、各年级年级主任、各班班主任 
三、实施目标：
1、提高认识、加强组织领导。充分认识体育对强身健体、陶冶情操、启迪智慧、培养团结、合作、友爱及民族文化精神的积极作用。深刻领会新课程标准的教学含义，坚持“健康第一”指导思想。不断加强教师的专业水平与业务素质的提高，在体育教学中让每个学生学有所获，充分激发学生对体育学习的自觉性，形成良好的锻炼习惯和行为。
2、阳光体育运动与体育课教学相结合。严格执行国家课程标准，开足体育课（每周3节）。当天没有体育课的年级，由学校统一安排课外阳光体育活动课，确保每个学生每天一小时的体育锻炼时间。通过体育教学，教育、引导学生积极参加阳光体育运动，完成《学生体质健康标准》并达到《学生体质健康标准》及格等级以上，掌握至少2项日常锻炼的体育技能，形成良好的体育锻炼习惯，体质健康水平切实得到提高。
3、坚持依法治教，树立科学健康的教学理念。保证每天一小时的体育锻炼时间，将学生课外体育活动纳入学校年度教育计划。各年级组每学期制订出多种多样的竞赛计划，在体育教师的协助指导下，班主任认真组织开展好各项活动，努力丰富学生的业余文化生活，培养学生的体育文化意识。
4、营造良好的舆论氛围。通过多种形式，大力宣传阳光体育运动，广泛传播健康理念，使“健康第一”、“达标争优、强健体魄”、“每天锻炼一小时，健康工作五十年，幸福生活一辈子”等口号深入人心。建立评比表彰制度，对在阳光体育运动中取得优异成绩班级给予加分，以唤起全体老师对学生体质健康的广泛关注，支持阳光体育运动的开展。
 5、养成终身体育锻炼的习惯。建立学校体育活动的长效机制，营造人人参与、个个争先的氛围，形成促进青少年健康成长的良好育人环境。通过学校体育活动，保证每名学生至少掌握两项日常锻炼运动技能，养成终身体育锻炼的行为习惯。
 四、实施的主要内容与方法：
1、实施内容：
（1）各年级保证开齐开足体育课、活动课、两操活动，严格按照国家课程标准执行。
（2）实行“大课间”文体活动，按年级分内容、分区域，时间为每次25-30分钟。
（3）第八节课以年级、班级为单位分小组开展体育锻炼活动，按学校统一安排的计划安排表进行活动。
（4）结合学校实际开展丰富多彩的体育竞技比赛，确定每个阶段的主要项目，全面推进学校阳光体育运动。
（5）适时推出特色体育项目进课堂活动。
 2、实施方法：
（1）体育课由专职的体育教师上课；阳光活动课和两操活动由体育老师巡视，班主任老师全面参与组织和管理。学生在教师的指导下学会锻炼的技巧与方法，培养学生对体育运动的乐趣和养成体育锻炼的习惯，促进学生体质健康。
（2）开展丰富多彩的体育活动：
①、开足并上好体育课。每年级每周为3课时，不得以任何理由消减或挤占体育课时。无体育课的当天要安排一节体育活动课，并列入课程表。活动课主要以跳绳、踢毽、乒乓球、足球、篮球、羽毛球、拔河、田径、单双杠、力量等活动为主。
②、积极开展大课间体育活动。学校每天上午第二节课后安排不少于30分钟的时间，进行全校性师生体育锻炼活动。将慢跑、广播体操、韵律操、武术操、跳绳等有机的结合在一起，培养学生健美的身体形态，发展学生的节奏感、韵律感，提高身体素质。
③、初一、二年级进行跳绳、篮球、排球等年级竞赛活动，初三年级进行中考项目的训练与竞赛；每年十一月左右举行全校田径运动会、进行广播体操比赛、冬季长跑远足等。
④、不定期开展各种形式的体育友谊赛。班班之间、年级之间、开展跳绳、踢毽、广播操、仰卧起坐、拔河、三人篮球、迎面接力、乒乓球、羽毛球等友谊比赛。极大限度地丰富同学们的活动内容，提高他们的参与能力、观赏能力和表现能力。
⑤、成立并搞好各个兴趣小组，培养学生兴趣、发展体育、艺术2+1项目。让每个学生能够掌握两项体育运动技能和一项艺术特长，为学生的全面发展奠定良好的基础。
（3）、认真做好《国家学生体质健康标准》测试数据上报、分析工作。切实推进《国家学生体质健康标准》的实施，明确分工，完善工作机制。测试成绩与学生综合素质评价和学生体质健康档案管理结合起来。
（4）、积极参加市、区教育体育局、体育局组织的各项竞赛评比活动。田径运动会，篮球、排球、游泳比赛，大课间专项评比，冬季长跑比赛等。
五、保障措施 ：
 1、按规定配足配齐体育器材。充分利用场地器材，提高使用效率，确保学生课外体育活动的开展。
 2、为了使各项活动具有更强的可操作性、长效性，保障体育教师权益，在服装、课时补贴、评优评选工作中落实好政策。学校制订具体可行的制度，就具体时间、活动项目、活动次序、安全防范等事宜做出周密的安排。每学期学校都要制订阳光体育活动方案，对活动有计划，有记录，有检查，有评比，定期召开体育工作会议，进行总结、保彰，保证阳光体育教育教学工作有组织、有目的、高效率的实施。
3、严格考核评比，重视评价功能。把积极参加体育锻炼活动情况纳入学生体育课程、综合素质评价的重要内容，把班级组织体育活动作为班主任工作考核的重要指标，把上好体育课，指导学生科学锻炼作为体育教师工作实绩的重要方向纳入考核，以此推动学校阳光体育活动有效开展、深入发展。
	谷里中学阳光活动安排表

	
	
	
	
	2015.9

	　
　
	七年级
	八年级
	九年级
	合计班级
	实际班级
	班主任
	体育教师安排

	周一
	1、2、4
	1、2、5
	2、3
	8
	6+2
	
	王、夏

	周二
	1、4
	3、4
	1
	5
	4+1
	
	杨、马

	周三
	3、5、6
	2、3、4
	1
	7
	6+1
	
	夏、王

	周四
	2、3
	5、6
	1、4
	6
	4+2
	
	周、陈

	周五
	5、6
	1、6
	2、3、4、5
	8
	4++4
	
	马、杨


	谷里中学阳光活动项目安排表

	周次
	七年级
	八年级
	九年级
	备注

	窗体顶端

一窗体底端
	EFIK
	ADFH
	
	年级各小组轮换练习项目　

	二
	ADEL
	CFIK
	
	　同上

	三
	BDFJ
	CELM
	
	　同上

	四
	CDLN
	AFLM
	
	　同上

	五
	AFGK
	BDIN
	
	　同上

	六
	CEHI
	AFKL
	
	　同上

	七
	BDJM
	CEHM
	
	　同上

	八
	EFIK
	ADFH
	
	　同上

	九
	ADEL
	CFIK
	
	　同上

	十
	BDFJ
	CELM
	
	　同上

	十一
	CDLN
	AFLM
	
	　同上

	十二
	AFGK
	BDIN
	
	　同上

	十三
	CEHI
	AFKL
	
	　同上

	十四
	BDJM
	CEHM
	
	　同上

	十五
	EFIK
	ADFH
	
	　同上

	十六
	ADEL
	CFIK
	
	　同上

	十七
	BDFJ
	CELM
	
	　同上

	十八
	CDLN
	AFLM
	
	　同上

	十九
	AFGK
	BDIN
	
	　同上

	二十
	CEHI
	AFKL
	
	　同上


注：1、上表中字母代表的项目分别是：
A篮球    B排球    C足球   D羽毛球   E乒乓球   F短跳绳   G毽子    H板羽球
 I长跳绳    J橡皮筋   K50米绕杆往返跑   L立定跳远   M仰卧起坐   N俯卧撑
    2、各班体委（男女生各一名）负责领取、收还体育器材，并协助体育器材管理员摆放好器材。

    3、器材人为损坏的，将追究个人赔偿，找不到损坏者由班级集体赔偿。

4、班主任全程组织落实好本班学生的活动，全程跟随学生活动。
5、每2班配备一名体育教师负责技术指导、场地及全局的调控，并做好活动情况记录。
6、器材管理员负责发放、整理锻炼器材，做好登记，记录器材损耗情况上报总务处，及时添补活动器材。
    7、值日教师做好每天的检查记录，学校领导小组随机督察。

3、 场地安排：
具体集合位置由班主任和体育教师现场预先调控安排并相对固定，坚持整体相对分散，各班相对集中的原则，以便组织管理，班主任要求任何学生不得随意离开班级活动场地范围。

	谷里中学阳光体育评价记录表

	　
	七年级
	八年级
	九年级
	备注

	
	班级
	评分
	班级
	评分
	班级
	评分
	

	周一
	1
	　
	1
	　
	2
	　
	　

	
	2
	　
	2
	　
	3
	　
	　

	
	4
	　
	5
	　
	　
	　
	　

	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	周二
	1
	　
	3
	　
	1
	　
	　

	
	4
	　
	4
	　
	　
	　
	　

	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	周三
	3
	　
	2
	　
	1
	　
	　

	
	5
	　
	3
	　
	　
	　
	　

	
	6
	　
	4
	　
	　
	　
	　

	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	周四
	2
	　
	5
	　
	1
	　
	　

	
	3
	　
	6
	　
	4
	　
	　

	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	周五
	5
	　
	1
	　
	2
	　
	　

	
	6
	　
	6
	　
	3
	　
	　

	
	　
	　
	　
	　
	4
	　
	　

	
	　
	　
	　
	　
	5
	　
	　

	注：每天值日行政给各班级活动情况评分。


